6

​АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЗАОСТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                       ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.10. 2022г.                                                                                                   № 430
О прогнозе социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Усть-Заостровском сельском поселении Омском муниципальном районе Омской области, постановляю:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Обеспечить размещение прогноза социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 и на плановый период 2024-2025 годов в официальном средстве массовой информации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

     А.В. Гречко
Приложение
к постановлению Администрации
Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

От 03.10.2022  № 430
Прогноз социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской
области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы
Прогноз социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, на основе данных экономического и социального развития территории за период 2022 года, оценки развития до конца текущего периода и тенденций развития экономики и социальной сфере.
Главные цели социально-экономической политики – развитие основных сфер обеспечения жизнедеятельности населения, привлечение инвестиций, развитие бытового обслуживания населения, развитие дорожной инфраструктуры, привлечение дополнительных финансовых ресурсов, в том числе за счет участия в реализации государственных программ, повышение эффективного расходования бюджетных средств.

Результатом выполнения мероприятий социально-экономического прогноза станет достижение устойчивых темпов экономического роста, увеличение объемов налоговых поступлений в бюджет Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

Бюджетная и налоговая политика.

Бюджетная политика в Усть-Заостровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области определена на среднесрочный трехлетний период 2023-2025 годы и направлена на создание условий для сохранения и закрепления положительных темпов экономического роста.
Налоговые поступления в бюджет Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области зачисляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Формирование доходной части бюджета Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области осуществляется за счет собственных доходов, субвенций и дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности.

Демография, труд и занятость населения.

Социально-экономическое развитие Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация. Достижение целей демографической политики в значительной степени зависит от успешного решения широкого круга задач социально – экономического развития, включая обеспечение стабильного экономического роста и роста благосостояния населения, гибкого рынка труда.

Численность населения Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 1 января 2022 года составила 2406 человек, население в трудоспособном возрасте составляет 1464 человек.

Первоочередной задачей остается стимулирование рождаемости. Для укрепления института семьи проводятся мероприятия по чествованию супругов – юбиляров совместной жизни, родителей новорожденных, многодетных семей и другие.

Образование и культура

Основными задачами развития сферы культуры являются сохранение, развитие и использование историко-культурного наследия Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, сохранение единого культурного пространства, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения
На территории поселения расположены:

- библиотеки – 1 ед., в ней пользователей 1 164 человек;

- учреждения культурно-досугового типа – 2 ед. (27 872 посещение
в год):

· Усть-Заостровский сельский Дом культуры;

· Сектор истории и краеведения имени П.С. Комиссарова;

- средние общеобразовательные учреждения – 1 ед. (228 обучающихся, 192 места);

- основные (начальные) общеобразовательные учреждения – отсутствуют;

- дошкольные образовательные учреждения – 1 ед. (74 обучающихся,
64 места);

- детские музыкальные, художественные, хореографические школы, школы искусств (их обособленные подразделения (филиалы) – отсутствуют;

- учреждения дополнительного образования – отсутствуют;

- детские спортивные учреждения – отсутствуют.

Здравоохранение

Медицинская помощь жителям поселения оказывается:

- первичная доврачебная – Усть-Заостровский ФАП, ФАП «Сад Комиссаров», Иртышская участковая больница;

- стационарная – Иртышская участковая больница;

- специализированная амбулаторно-поликлиническая
и специализированная врачебная – Иртышская участковая больница, Центральная районная поликлиника.
Экономика и инфраструктура

Экономикообразующими предприятиями на территории поселения являются:

- ИП Глава К(Ф)Х Кириченко Н.А. (Разведение прочих животных, не включенных в другие группировки);

- ИП Линкер В.В. (Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания)

Крупные предприятия на территории поселения отсутствуют.

На территории поселения 1 245 граждан ведут личное подсобное хозяйство.

По данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на 01.01.2022 на территории поселения зарегистрировано 140 субъекта малого и среднего предпринимательства,
из них 4 крестьянских (фермерских) хозяйства.

Объекты розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания, осуществляющие деятельность на территории поселения:

- магазины – 9 ед. (1 325,4 кв.м), в том числе супермаркет – 1 ед. (350,2 кв.м.) минимаркеты – 6 ед. (617,3 кв.м), специализированные непродовольственные магазины – 2 ед. (357,9 кв.м);

- павильоны – 3 ед. (34,3 кв.м);

- столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий – 2 ед. (156 мест, 220 кв.м);

- ретросны, бары и кафе – 2 ед. (84 мест, 240 кв.м)

- объекты бытового обслуживания (техническое обслуживание
и ремонт транспортных средств, машин и оборудования) – 1 ед.;

- автозаправочные станции – 1 ед.
Молодежная политика и образование

спорт и социальные объекты

В целях реализации молодежной политики в Усть-Заостровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области проводятся мероприятия, направленные на формирование гражданско-патриотическое воспитание.
Основными векторами развития сферы физической культуры и спорта будут являться:
- мотивирование и создание условий для занятия населения физической культурой, как составляющей системы ответственного отношения граждан к своему здоровью;

- развитие массовых видов спорта;

- улучшение спортивной инфраструктуры.

В Усть-Заостровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области спортивных сооружений – 8 ед., в том числе 6 плоскостных спортивных сооружений, 2 спортивных зала.

БУ ОО «Комплексный центр социального обслуживания населения Омского района» (далее – КЦСОН) оказывает услуги по социальному обслуживанию населения поселения (отделения социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, отделение профилактики безнадзорности и семейного неблагополучия, отделение социальной реабилитации инвалидов), всего состоят на обслуживании 67 граждан. Кроме того, КЦСОН оказываются разовые социальные услуги.

Дорожное хозяйство, транспорт, информационно-коммуникационная инфраструктура.

На 1 января 2022 года Усть-Заостровское сельское поселение Омского муниципального района Омской области имеет сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения протяженностью 107,2 км., из них с твердым покрытием – 16,5 км.

В летний период 2022 года проведены работы по ремонту асфальтобетонного покрытия протяженностью 1300 м. В 2023 году и плановом периоде 2024 – 2025 годы будут продолжены работы  по зимнему и летнему содержанию улично-дорожной сети Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, что позволит увеличить уровень комфортности и безопасности населения.

Жилищно-коммунальное хозяйство.

Общая площадь жилых помещений в Усть-Заостровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области составляет 169,8 тыс. кв. метров.

Количество многоквартирных жилых домов – 3.

Количество квартирных телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования – 373 ед.

Водоснабжение населенных пунктов поселения осуществляет
АО «Омскоблводопровод», отопление – МУП «Водоканал ОМР ОО», газоснабжение – АО «Омскгазстройэксплуатация».

Предприятия по утилизации и обезвреживанию бытовых
и промышленных отходов на территории поселения отсутствуют.
Землепользование и сельское хозяйство

Общая площадь территории поселения составляет 11 430 га,
в том числе сельхозугодий – 7 410 га, из них:

- пашня – 4 431 га;

- сенокосы – 1 186 га;

- пастбища – 1 037 га;

- многолетние насаждения – 756 га.

Свободных земельных участков для ведения предпринимательской деятельности нет.
Приоритетные направления.

Прогнозом социально-экономического развития на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годы определены следующие приоритеты:

- повышение доходной части бюджета Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

- эффективное управление муниципальным имуществом;

- реализация мероприятий по развитию культуры спорта и молодежной политики на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

- проведение мероприятий, направленных на благоустройство территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.